
Vocabulary for the portrait project
Fjalori për projektin e portretit
4B pencil a graphite drawing tool that is darker and great for shading
4B laps një mjet vizatimi me grafit që është më i errët dhe i shkëlqyeshëm për hije

background the part of an artwork that is far away
sfond pjesa e një vepre arti që është larg

blending in drawing: mixing from light to dark greys; in painting: mixing from one colour to 
another

përzierja në vizatim: përzierja nga gritë e lehta në të errëta; në pikturë: përzierja nga një ngjyrë në tjetrën

brainstorming coming up with a large number of ideas
stuhi mendimesh duke dalë me një numër të madh idesh

composition the arrangement of things in an artwork
kompozim renditja e gjërave në një vepër artistike

contour drawing drawing the edges and outlines
vizatimi i konturit vizatimi i skajeve dhe kontureve

contrast the difference between the lights and darks
kontrasti ndryshimi midis dritave dhe errësirës

creativity ideas that are useful, unique, and insightful
kreativiteti ide që janë të dobishme, unike dhe të thella

detail small, important parts of a drawing
detaj pjesë të vogla, të rëndësishme të një vizatimi

foreground the part of an artwork that is biggest and closest
plani i parë pjesa e një vepre arti që është më e madhe dhe më e afërt

HB pencil a graphite drawing tool that makes light lines
Laps HB mjet vizatimi me grafit që bën vija të lehta

layering adding several small amounts of pencil or paint on top of each other
shtresim duke shtuar disa sasi të vogla lapsi ose bojë njëra mbi tjetrën

modelling making things 3D using blending
modelim duke i bërë gjërat 3D duke përdorur përzierjen

reference photos photographs you look at carefully so you can make a better artwork
foto referencë fotografi që shikoni me kujdes që të mund të bëni një vepër arti më të mirë

shading drawing with white, black, and greys
hijezim vizatim me të bardha, të zeza dhe gri

smoothness drawing cleanly, with no bumps
butësi vizatim i pastër, pa gunga

texture drawing that looks the same as what it feels like
teksturë vizatim që duket i njëjtë me atë që ndihet

web-mapping linking together ideas like a spider web
web-mapping duke lidhur idetë si një rrjetë merimangash


